
15. Omstilling af spæd- og småbørnsområdet (2009-139942)
Udmøntning af spareforslag S101 vedr. omstilling af spæd- og småbørnsområdet ved nedlæggelse af 
12 døgnbehandlingspladser og etablering af 6 familiebehandlingspladser. 

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender, at der nedlægges 8 døgnbehandlingspladser på 1.
Glostrup Observations- og Behandlingshjem og 4 døgnbehandlingspladser på 
Skodsborg Observations- og Behandlingshjem

at Socialudvalget godkender, at der etableres 6 familiebehandlingspladser på 2.
Glostrup Observations- og Behandlingshjem

at Socialudvalget godkender, at besparelsen på 2,7 mio.kr. i 2010 afholdes med 3.
1,9 mio. kr. på døgninstitutionsdriften, og 0,8 mio. kr. afholdes af den samlede 
ramme for anbringelse på døgninstitutioner.

Problemstilling

I budgetaftalen for 2010 er det vedtaget at opnå en driftsmæssig besparelse ved at nedlægge 12 
døgnbehandlingspladser og i stedet oprette 6 familiebehandlingspladser (Bilag 1 – spareforslag 
S101). Omstillingen sætter fokus på øget forebyggelse af anbringelser uden for hjemmet og øget 
brug af henholdsvis familiepleje og netværkspleje som anbringelsesform for spæd- og småbørn. 

Det var oprindeligt forventet, at omstillingen af institutionspladserne ville give en besparelse på 2,710 
mio. kr. i 2010 og 2011 samt en besparelse på 3,210 mio. kr. i 2012 og 2013. Det har imidlertid vist 
sig, at omstillingen i 2010 kun giver en besparelse på 1,873 mio. kr., da besparelsen kun kan få 
virkning i de sidste 7 måneder af året. Det skyldes en gennemsnitlig opsigelsesperiode for 
medarbejderne på 6 måneder, og at Socialforvaltningen først forventer, at de pågældende pladser på 
Glostrup Observations- og Behandlingshjem og Skodsborg Observations- og Behandlingshjem er 
tomme pr. 31. maj 2010.

Løsning

Omstillingen af spæd- og småbørnsområdet indebærer, at der nedlægges 8 døgnbehandlingspladser 
på Glostrup Observations- og Behandlingshjem og 4 pladser på Skodsborg Observations- og 
Behandlingshjem. Der oprettes i stedet 6 nye familiebehandlingspladser på Glostrup Observations- 
og Behandlingshjem.  

Undersøgelser tyder på, at nogle af de mindre børn har bedre af at blive anbragt i familie- eller 
netværkspleje end på døgninstitutioner. (Kilde: EU Daphne Programme (2004) - Mapping the 
number and characteristics of children under 3 in institutions across Europe at risk of harm).

Spædbørns-døgninstitutionsanbringelser er typisk dyrere end anbringelser i familiepleje og 
netværksfamiliepleje. Der er derfor både økonomiske og socialfaglige gevinster ved at anbringe 
spædbørn, i familie-/netværkspleje eller tilbyde forebyggende foranstaltninger i form af tilbud, hvor 
mor/far og barnet får intensiv behandling i døgnregi.



Den forstærkede forebyggelse skal ske gennem omstilling af et antal døgninstitutionspladser for spæd- 
og småbørn til døgnpladser med familiebehandling. Herudover skal der gennemføres 
kompetenceudvikling blandt sagsbehandlere med fokus på brug af netværkspleje. 

Samlet set har det øgede fokus på familie- og netværkspleje for spæd- og småbørnsgruppen ledt til 
en overkapacitet på området, der forventes at fortsætte. Der foreslås derfor en samtidig reduktion af 
pladserne på eksisterende spæd- og småbørnsinstitutioner. Børnefamilieteamene efterlyser fortsat 
flere familiebehandlingspladser, hvor forældre og børn kan anbringes i døgnregi med et støttende 
familiebehandlingstilbud, som kan bevares efter udskrivning fra døgnforanstaltningen. Derfor foreslås 
det, at de 8 pladser, der nedlægges på Glostrup Observations- og Behandlingshjem, bruges til at 
etablere 6 nye familiebehandlingspladser. 

Omstillingen af institutionspladserne vil give en besparelse på 2,710 mio. kr. i 2010 og 2011. Den 
fulde effekt af besparelsen på døgninstitutionsdriften i 2010 kan kun realiseres i de sidste 7 måneder 
på grund af medarbejdernes opsigelsesvarsel, og fordi de pågældende pladser på Glostrup 
Observations- og Behandlingshjem og Skodsborg Observations- og Behandlingshjem først kan 
forventes at være tomme pr. 31. maj 2010. De resterende 0,837 mio. kr. spares på den samlede 
ramme for anbringelse på døgninstitution. I 2010 og 2011 afsættes der ligeledes 0,5 mio. kr. pr. år til 
opkvalificering og kompetenceudvikling af sagsbehandlere. I 2012 og frem udmøntes den fulde 
besparelse på 3,210 mio. kr.

Økonomi
Besparelsen implementeres i første budgetudmelding ved at reducere budgettet på bevillingsområdet 
for børnefamilier, funktion 5.28.23 – Døgninstitutioner med 2,71 mio. kr. i 2010 og 2011. Ligeledes 
flyttes 0,5 mio. kr. i 2010 og 2011 fra bevillingsområde 2 – Børnefamilier, funktion 6.45.51.1 –
sekretariat og forvaltninger til Center for Familiepleje på Bevillingsområde 7 – Administration, 
funktion 6.45.51.1 – Sekretariat og forvaltninger. De medtages i sagen om bevillingsmæssige 
ændringer pr. april 2010.

I 2011 og frem udmøntes hele besparelsen på 3,21 mio. kr. på bevillingsområde 2 –Børnefamilier, 
funktion 5.28.23.1 – Døgninstitutioner. 

Videre proces

Hvis indstillingen godkendes indgår den i budgetudmeldingen for 2010 og de lokale 
samarbejdsudvalg på Glostrup Observations- og Behandlingshjem og Skodsborg Observations- og 
Behandlingshjem inddrages i den videre proces i forhold til gennemførelse af omstillingen. 

Anette Laigaard

/Sven Bjerre



bilag
Bilag: Spareforslag S101

Socialudvalgets beslutning den 02.12.2009

Indstillingen blev godkendt.
Kontorchef Ane K. Christensen overværede punktets behandling.




